
 

1 

 

Prakses veids: paraugprakse      Valsts: Francija 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: novatoriska mācību programma vai mācību plāns dotajā jomā 

 

Prakses 
nosaukums 

Apmācība vadības un pārvaldības zinībās 

Galvenās iezīmes Francijā tiesnešiem katru gadu piecas dienas ir jāiesaistās 

tālākizglītībā. Viņi izvēlas kursus no ik gadu publicētā mācību 

prospekta, kurā ietvertas astoņas galvenās tēmas. Viena tēma ir Tiesu 

administrācija, kas iekļauj tādus tematus kā vadības rīki (tostarp 

budžeta plānošana), pārmaiņu vadība, cilvēkresursu un riska vadība, 

stresa vadīšana, novērtēšanas paņēmieni, efektivitātes mērījumi un 

tiesas un valsts politikas mijiedarbība. Parasti kursi notiek trīs dienas, 

lai gan viens kurss tiek organizēts 21 dienu, sadalot to 7 moduļos. 

Kursi ir pieejami visiem Francijas tiesnešiem pēc pašu izvēles. Turklāt 

Nacionālā Tiesnešu skola (ENM) piedāvā papildu programmas, kas 

izstrādātas konkrētiem pārvaldības mērķiem. Pirmajā programmā ir 

pielāgoti kursu cikli, kas izstrādāti, lai palīdzētu konkrētos vadošos 

amatos ieceltiem tiesnešiem, un tie ietver apmācību pārvaldības 

zinībās jaunajam ģenerālsekretāram, tiesnešiem, kas ir tiesu 

departamentu vadītāji, jaunajiem tiesu priekšsēdētājiem, jaunajiem 

tiesu priekšsēdētājiem pēc viena gada darba un mācību plānu tiesu 

priekšsēdētājiem (kas paredzēta tiesnešiem ar vismaz trīs gadu darba 

stāžu tiesas priekšsēdētāja amatā). 

Pavisam nesen ENM ir ieviesusi papildu programmu, kas izstrādāta to 

tiesnešu sagatavošanai, kurus interesē vadības funkcijas tiesu iestādē 

(departamentu vadītāji, tiesas priekšsēdētājs u. c.) nākotnē, bet kuri 

vēl nav tik atbildīgā amatā. Plašā mācību programmā risināti nozīmīgi 

institucionāli, administratīvi un sabiedriski jautājumi 10 moduļu ciklā 



 

2 

 

Apmācība vadības un pārvaldības zinībās 

pa trim dienām katru mēnesi. Programmas nosaukums ir Cycle 

Approfondi d’Etudes Judiciaires (CADEJ). Kursa unikāla iezīme ir tā, ka 

papildus tiesnešiem to apmeklē neliels skaits praktikantu vadītāju un 

vadītāju no citām profesijām, piemēram, ieslodzījuma vietu darbinieki 

un žandarmērijas pārstāvji. 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Nacionālā Tiesnešu skola (ENM) 

8, Rue de Chanoinesse 

75004 Parīze 

Francija 

Tālrunis: + 33 1 44 41 88 20 

Fakss: + 33 1 44 41 88 21 

E-pasts: enm-info-di@justice.fr 

Tīmekļa vietne: http://www.enm-justice.fr 

Citas piezīmes Iepriekš aprakstītā pieeja ir PARAUGPRAKSE, lai gan tās 

pārņemšanas nolūkā vajadzēs būtiski noteikt resursu prioritātes valsts 

mācību iestādēs. Jaunais CADEJ kurss ir DAUDZSOLOŠA PRAKSE 

tās attīstības agrā stadijā un ir paredzēta tiem, kas vēlas nākotnē 

strādāt vadības un pārvaldības amatos. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: "1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm", ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

mailto:enm-info-di@justice.fr
http://www.enm-justice.fr/

